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Anotace

Teoretická část diplomové práce přibližuje témata související s projektovým vyučováním,

tvořivostí, rámcově vzdělávacím programem v oblasti člověk a svět práce a vlastnostmi přírodnin.

Praktická část obsahuje 11 projektů s využitím přírodnin. Závěr praktické části je věnován

orientačnímu ověřování vytvořených projektů a vyhodnocení realizovaných projektů.
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Abstract

The theoretical part of the thesis is concerned with topics related to project

teaching,creativity,framework educational program in field of Man and the world of work and

property of nature. The practical part consists of 11 project using products of nature. The end of the

practical part deals with verification of created projects and evaluation of implemented projects.
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1. Úvod

Téma využití přírodnin jsem volila proto, že přírodniny jsou snadno dostupné

a výtvory z nich jsou velmi krásné a zajímavé. Přírodní materiál má tu výhodu, že ho

nemusíme kupovat, ale žáci si ho donesou sami nebo ho s nimi můžeme sbírat a poznávat

ve vztahu k přírodovědě.

Hlavním cílem této práce je zařazení přírodního materiálu do výuky pracovních

činností. Přírodniny jsou snadno dostupné a tím také méně ekonomicky nákladné. Žáci jsou

blíže seznámeni s přírodninami a tím také mají bližší vztah k přírodě. Práce se skládá ze

dvou částí. První je věnována teoretickým poznatkům zpracovaným na základě dostupné

literatury. Druhá část je věnována konkrétním pracovním přípravám na hodinu právě

s využitím přírodního materiálu. Některé listy byly ověřeny v praxi a zaznamenány výsledky

do výzkumu.

Protože se zabýváme tématikou přírodnin, musíme se v první kapitole zmínit

o projektovém vyučováním. Práce s přírodninami je v Rámcově vzdělávacím programu

zařazována do kapitoly Člověk a svět práce, kterou si okrajově charakterizujeme ve druhé

kapitole. Třetí kapitola je věnována tvořivosti, která je pro pracovní činnosti nezbytná. Jako

poslední čtvrtou kapitolou se zabýváme konkrétními přírodninami a jejich charakteristikou,

které poté využijeme v praktické části.

Praktická část obsahuje navržení 11 pracovních listů na hodiny pracovních činností.

Alespoň tři se pokusíme zrealizovat ve škole v praxi a vyhodnotit je ve výzkumu.
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2. Cíle a úkoly diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je navržení projektů do předmětu Praktické

činnosti na 1. stupni ZŠ, které budou zaměřeny na využití přírodnin. Tyto projekty budou

následně realizovány ve výuce. Dále inovace výuky s využitím přírodního materiálu. Dílčí

cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze shrnout v rovině teoretické a praktické.

2.1 Cíle teoretické

Projektová výuka

V této části se budeme zabývat, proč volit projektovou výuku, přednostmi

projektové výuky, jak vytvořit projekt, historií projektové výuky, projektovým vyučováním

a základními rysy. Toto téma je velice důležité, protože se v dnešní době projektová výuka

využívá a měli bychom znát její podstatu.

Člověk a svět práce

Tato teorie se bude zabývat Rámcově vzdělávacím programem, převážně oblastí

Člověk a svět práce. Také si shrneme pojetí primární technické gramotnosti a přípravu

hodiny.

Tvořivost

V této teorii jsme se zaměřili na to, co je to tvořivost. Dále významem tvořivosti pro

společnost a jednotlivce, metodami a proč je vlastně tvořivost důležitá. Tvořivost je

důležitá, abychom mohli v praktické části projekty upravovat a vytvářet jejich obměny.

Charakteristika přírodních materiálů

Tato část je důležitá proto, čím se budeme zabývat v praktické části. Vybereme si

pár základních přírodních materiálů a stručně si je charakterizujeme. Některé budou

i použity v praktické části.
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2.2 Cíle praktické

Součástí diplomové práce bude navržení pracovních listů, které budou inspirací pro

práci s přírodním materiálem při výuce pracovních činností. Chtěli bychom využít tyto

pracovní listy v praxi. Kde navrhneme celou hodinu pracovních činností, kterou

zrealizujeme.

1. Vytvořit 10-15 příprav hodin a 2-3 projekty vyzkoušet se žáky v praxi.

2. Obstarat materiál potřebný k realizaci projektů.

3. Pořídit fotografickou dokumentaci zrealizovaných projektů.

2.3 Cíle empirické

1. Využitím v praxi některých projektů zjistit, zda jdou realizovat, či spíše se jim

vyhnout.

2. Popsat zkušenosti s realizovanými projekty a vyhodnotit jejich pozitiva popřípadě,

co změnit a upravit.

3. Teoretická část

3.1 Projektová výuka

Projektovou výukou se zabýváme, protože v praktické části vytváříme projekty,

tudíž shledáváme za odůvodněné popsat podstatu projektového vyučování. Definovat

projektové vyučování není snadné, proto si uvedeme i základní historii. Dále se budeme

zabývat tím, jak projekt charakterizovat, jeho základní znaky, typy a fáze. Závěrem této části

je, jak připravit projekt. Na základě těchto teoretických poznatků jsme schopni poté

konstruovat didakticky správně naše projekty.

3.1.1 Historie projektové výuky

Projektová výuka se objevila již v dřívějších letech, proto se okrajově zmíníme o její

historii. Podle Coufalové, J. (2006, s. 7): „Snahu přiblížit vyučování životu najdeme i v době

velmi vzdálené, jako například u Komenského díla Škola hrou. Kořeny projektové metody

v dnešním slova smyslu je třeba hledat na přelomu 19. a 20. století v USA, kde vzniklo tzv.

hnutí progresivní výchovy. Konec 19. století přináší kritiku tradiční školy, upozorňující

zejména na nerespektování žáka, na omezování jeho aktivity, nerespektování jeho zájmů

a zkušeností, nedostatečnou reakci na jeho individuální předpoklady, motivy a prožitky.

Stoupenci hnutí usilují o přiblížení obsahu vyučování přirozeným činnostem dětí, ruší
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členění vyučování na jednotlivé předměty, propagují motorické projevy dětí. Je odmítnuta

striktní disciplína a dril, za své bere tradiční představa o pořádku a tichu ve třídě.“

3.1.2 Co to projekt je

Jestliže se chceme v praktické části zabývat zhotovením projektů s využitím

přírodnin, musíme si toto téma alespoň okrajově přiblížit. Co to vlastně projekt je a jak se

vyznačuje. Tomková, A. (2009, s. 9) poukazuje na to: „že v současné době se na základních

školách velmi často hovoří o projektech, projektovém vyučování, projektovém dnu nebo

projektovém týdnu. Projekty se odehrávají ve třídě, v prostorách celé školy, ale i na školách

v přírodě, na výletech, v prostorách hradů a muzeí. Děti hledají, objevují, pozorují, sbírají,

ptají se a tím se učí. Dnešní škola stojí před úkolem naučit žáky vyhledávat a zpracovávat

poznatky, vybavit je metodami řešení problémů. Cílem vyučování je rozvíjet v žácích

schopnost samostatně se učit a zároveň je motivovat k učení tak, aby byli ochotni se učit.

Ke splnění těchto požadavků může velmi efektivně přispívat právě zařazování projektového

vyučování. Žáci jsou nejen obklopeni množstvím informací, ale mají i hodně vlastních

zkušeností, především z kontaktu s vrstevníky, rodiči, nebo z cestování. Škola nemůže

přehlížet vlastní zkušenosti žáků, kteří je vnímají silně emocionálně a obvykle významněji

než poznatky získané ve škole. Proč zařazovat právě projektové vyučování? Dává prostor

pro začlenění poznatků z různých oborů, ale i pro zařazení žákova poznávání vůbec.

Poskytuje příležitost pro pěstování spoluzodpovědnosti a vytváření prostoru pro rozvoj

žákovy samostatnosti v bezpečném prostředí školy. Umožňuje realizaci obecných cílů

základního vzdělávání a rozvíjení klíčových kompetencí.“

„V didaktické teorii se při vymezování projektového vyučování můžeme setkat se

značnou nejednotností. Projektová výuka je považována v novějších pracích za komplexní

metodu vyučování. Je však pojímána i jako specifický způsob zpracování obsahu vyučování,

jako jedna z variant způsobu koncentrace učiva.“ (Valenta, 1993).

Jak uvádí Tomková, A. (2009, s. 13,14) podle slov Stanislava Vrány je projekt:

„podnik žáka“. Je to činnost, za kterou žák plně převzal odpovědnost (Vrána, 1934).

Projektové vyučování zahrnuje teoretické i praktické činnosti, které směřují ke konečnému

produktu. Jeho základními znaky jsou odpovědnost za vlastní učení, samostatné objevování

poznatků a žákovo úsilí o dosažení cíle.

[…]


pracovní list podzimní panáček bychom doporučili pro starší děti, protože se zde pracuje

s tavící pistolí a opět období podzimu. Třetí pracovní list ježek z listí určitě zařadit pro mladší

děti, protože je to snadné a nesetkáváme se zde s žádnými problémy, opět podzimní

období.

Čtvrtý pracovní list zajíc z pařezu byl i ověřován v praxi. Zvolili jsme pro toto téma

pátou třídu, což shledáváme za velice vhodné, možné doporučit i čtvrtou třídu. Žáky tato

pracovní hodina velmi bavila, setkali se s tavnou pistolí, což pro ně bylo zajímavé. Dále se

seznámili s novým materiálem a to plstí. Zkusili si plsť vystřihovat a poté přilepit. Všichni

pracovali hezky samostatně, se žádným problémem jsme se během ověřování nesetkali.

Jediné, co bychom doporučovali, aby měl učitel více tavných pistolí pro žáky. Celý výrobek
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stihli všichni zhotovit během jedné vyučovací hodiny a pracovní místo si uklidili o přestávce.

Tento pracovní námět je velice vhodný pro velikonoční období duben.

Pátým pracovním listem je tvoření zvířátek z kaštanů. Vhodné období podzimu.

S tímto tvořením se většinou děti nesetkávají poprvé, a proto je to moc neohromuje.

Musíme tedy vymyslet vhodnou motivaci, popřípadě spojit sběr se zajímavou procházkou

a podobně. Vhodným věkem jsou spíše mladší žáci. Šestý pracovní list strašák ze sena je

velice výhodný námět, protože seno můžeme využít v jakémkoliv ročním období. Věkovou

skupinou mohou být žáci od třetí do páté třídy. Girlanda ze šípků a kaštanů je sedmý

pracovní list, vhodný do podzimního období. Toto téma lze volit klidně u dětí od třetí třídy.

Osmý pracovní list kytice z listů nás motivovalo z hodin na vysoké škole, kde jsme si ho samy

mohly vyzkoušet. V praxi bychom ho po vlastním vyzkoušení doporučili do páté třídy,

protože to není zase tak jednoduché, vytvořit kytici z listů. Devátým pracovním listem je

tvoření obrázků za pomocí přírodnin. Velmi výhodný pracovní list, protože je dostupný

během celého roku a nemusí být tvořen jen v konkrétním ročním období. Dále si žáci

mohou donést všechny zajímavosti z dovolených, ukázat spolužákům, co kde objevili a

rozšířit si své vědomosti. Vhodné použití písků, mušlí a dalších přírodnin.

Desátý pracovní list pletení pomlázek byl ověřen v praxi. Shledali jsme, že je to velmi

složité a náročné, nejen pro učitele, ale také pro žáky. Doporučujeme volit pletení pomlázek

opravdu šikovným dětem z páté třídy. Nejvhodnější by bylo, kdyby žáci byli rozděleni a

nebylo jich ve třídě mnoho. Učitele to stojí mnoho času, aby se naučil pořádně plést

pomlázky, a ještě to naučil a vysvětlil dětem. Žáci si mohou nasbírat proutky sami, nebo

s nimi můžeme jít do přírody, poznávat stromy a nasbírat si je společně. U nás v prováděné

čtvrté třídě si je většina donesla sama, ale někdo zapomněl, proto učitel měl nasbíráno větší

množství. Také jsem navštívila osobně kurz pletení pomlázek, kde se mi potvrdilo, že je to

opravdu náročné, ale velmi zajímavé a bavilo mě to.

Posledním jedenáctým pracovním listem je zdobení vajíček ovesnými vločkami.

Zdobení by zvládli už i druháci a není to vůbec časově náročné. Zdobení jsme provedli v páté

třídě, kdy si s tím děti rychle poradily. Proto si každý stihl ozdobit 2 až 3 vajíčka, a ještě si

stihli uklidit své pracovní místo. Většině zbylo hodně času, proto si vajíčka upevnili na špejle

a někdo si je provlékl stuhou na zavěšení. Mile nás překvapilo, že to bavilo i chlapce,

dokonce měli i někteří pečlivější a hezčí vajíčko než děvčata. Doporučujeme posadit děti do

skupinek po menším počtu žáků a nasypat vločky do misek. Velmi hezké zdobení vajíček.
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Při provádění výzkumu na ověření pracovních listů bylo milé zjištění, že učitelé se

těší, na zhotovení diplomové práce, především praktické části a chtějí se inspirovat našimi

navrženými přípravy hodin právě s využitím přírodního materiálu.

Většina přírodnin, které se využívají při naší praktické části roste kolem nás, tudíž se

nemusí kupovat, a to je velmi veliká ekonomická výhoda. Hlavně se žáci zajímají o přírodu

a jdou do terénu sbírat daný materiál. Práce s přírodninami žáky baví, zajímá je a shledávají

ji za zábavnou. Nejvíce je baví sběr a poté pozorování a srovnávání s ostatními spolužáky,

jestli našli něco stejného nebo úplně jiného.

Z výzkumu prověřování pracovních listů v praxi v podstatě vyplývá, že práce

s přírodním materiálem je pro žáky zajímavá a zlepšuje jejich manuální a estetické

dovednosti. Většina učitelů volí právě přírodní materiál, protože je tak dítě seznámeno

právě s přírodou a okolím kolem sebe.

Při psaní této diplomové práce jsem si prohloubila a rozšířila znalost o přírodním

materiálu, a hlavně jsem se přesvědčila o tom, že přírodniny jsou to nejlepší pro tvoření

s dětmi na 1.stupni základní školy. Jako budoucí učitelka určitě využiji získané informace,

a hlavně už vím, kde se inspirovat a setkat s mnoha nápady pro pracovní činnosti. Přínosem

mé diplomové práce bude doufám zařazení více přírodnin do hodin pracovní výchovy a

inspirace pro učitele z naší praktické části.
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