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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Projekt: Využití přírodních materiálů ve výuce na primární škole

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se jeví jako kompilační, bez invence. U naplnění stanovených cílů - vytvoření 10 – 11

pracovních listů pro předmět Praktické činnosti na 1. stupni ZŠ (uvedeno v úvodu), jako

předpokládaný konkrétní výstup práce je v podobě výukových materiálů, respektive praktických

podkladů se vyskytují nedostatky. Jako významný nedostatek je možné práci vytknout neadekvátní a

nesprávné a neodborné jazykové vyjadřování, které může způsobovat zmatení žáků. Například termín

kombinované kleště (kleště s kombinovanými čelistmi) je nahrazen „kombinovacími kleštěmi“, jiný

použitý výraz „schránky ulit“- ulita=schránka, „rýdovací peří“ namísto rýdovací pera. V práci je

používáno až infantilního vyjadřování. Například v bodech přípravy „Bezpečnost a hygiena“.

V závěru použité věta „…je to velmi náročné, ale velmi zajímavé a bavilo mě to“ a podobné,

neodpovídají práci dané úrovně. V závěru uvedené „Při provádění hodnocení výzkumu…“- jak byl

výzkum prováděn a jak bylo prováděno jeho hodnocení? Jako formální nedostatky lze vytknout

neuvedení zdrojů u obrázků č. 1 až č. 11, i když byl u objektů typu „foto“ uveden archiv autorky a u

některých internetových odkazů neuvedení data, kdy byla internetová doména aktivní. Dále vynechání

oddělovacích mezer. Celkově lze hodnotit práci jako nedopracovanou jak z hlediska aplikace úvodní

teorie tak i naplňování důležitých dílčích cílů, například zvyšování technické gramotnosti.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Jak byly ověřovány - zkoumány zpracované materiály v pedagogické praxi?

Celkové hodnocení práce: dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 17. 5. 2017 doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce